EDITAL Nº. 021/2012, que torna público o processo de renovação,

remanejamento, transferência e realização de matrículas novas, conforme Calendários

Letivos para o ano de 2013, estabelecidos pela SEDUC.

TERMO ADITIVO Nº 01/2013

A SECRETARIA ESTADUAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ

torna público aos interessados que os itens abaixo passam a vigorar com as seguintes

alterações:

Do Art. 17

ONDE LÊ-SE:

Art. 17 - As matrículas nas escolas ofertantes do Programa de Educação com Mediação

Tecnológica – MAIS SABER serão efetuadas de 06 a 08/02/2012 nas unidades

escolares/pontos de recepção contempladas no programa nos turnos matutino e

vespertino.

LEIA-SE

Art. 17 - As matrículas nas escolas ofertantes do Programa de Educação com Mediação

Tecnológica – MAIS SABER serão efetuadas de 14 a 16/01/2012 nas unidades

escolares/pontos de recepção contempladas no programa nos turnos matutino e

vespertino.

Do Anexo I: Calendário 01 - Proposta de Calendário 2013 – SEDUC

ONDE LÊ-SE:

ANEXO I: CALENDÁRIO 01 - PROPOSTA DE CALENDÁRIO 2013 – SEDUC

ALUNOS

DA REDE

ALUNOS

NOVOS

M
A

T
R

ÍC
U

L
A

S
E

M
A

N
A

 P
E

D
A

G
Ó

G
IC

A

1º PERÍODO LETIVO  2º PERÍODO LETIVO

T
É

R
M

IN
O

 D
A

S
 A

T
IV

ID
A

D
E

S

R
E

C
E

S
S

O
 D

E
 F

IN
A

L
 D

E
 A

N
O

P
R

O
V

A
 F

IN
A

L

PREVISÃO PARA 2014

R
E

N
O

V
A

Ç
Ã

O
 D

E

M
A

T
R

ÍC
U

L
A

R
E

M
A

N
E

J
A

M
E

N
T

O
 /

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

M
E

S
E

S

P
L

A
N

E
J
A

M
E

N
T

O

C
U

R
R

IC
U

L
A

R

IN
ÍC

IO
 D

A
S

 A
U

L
A

S

N
º

D
E

 D
IA

S
 L

E
T

IV
O

S

S
Á

B
A

D
O

S
 L

E
T

IV
O

S

R
E

P
O

S
IÇ

Ã
O

 D
A

S
 A

U
L

A
S

F
E

R
IA

D
O

S
 /
 D

IA
S

 L
E

T
IV

O
S

S
A

N
T

IF
IC

A
D

O
S

T
É

R
M

IN
O

 D
A

S

A
T

IV
ID

A
D

E
S

F
É

R
IA

S
 C

O
L

E
T

IV
A

S

P
L

A
N

E
J
A

M
E

N
T

O

C
U

R
R

IC
U

L
A

R

M
E

S
E

S

IN
ÍC

IO
 D

A
S

 A
U

L
A

S

N
º

D
E

 D
IA

S
 L

E
T

IV
O

S

S
Á

B
A

D
O

S
 L

E
T

IV
O

S

R
E

P
O

S
IÇ

Ã
O

 D
E

 A
U

L
A

S

F
E

R
IA

D
O

S
 /
 D

IA
S

 L
E

T
IV

O
S

S
A

N
T

IF
IC

A
D

O
S

F
É

R
IA

S
 C

O
L

E
T

IV
A

S

P
R

O
F

E
S

S
O

R
E

S

R
E

N
O

V
A

Ç
Ã

O
 D

E

M
A

T
R

ÍC
U

L
A

R
E

M
A

N
E

J
A

M
E

N
T

O
 E

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

M
A

T
R

ÍC
U

L
A

S
E

M
A

N
A

 P
E

D
A

G
Ó

G
IC

A

P
L

A
N

E
J
A

M
E

N
T

O

C
U

R
R

IC
U

L
A

R

IN
ÍC

IO
 D

A
S

 A
U

L
A

S

0
7

 a
 1

1
/0

1
/1

3

0
7

 a
 1

1
/0

1
/1

3

1
4

 a
 1

8
/0

1
/1

3

1
1

 a
 1

5
/0

2
/1

3

FEV 14,15 18 9

D
e
 1

5
 a

 2
9
/0

7

3
0
 e

 3
1
/0

7
/2

0
1
3

AGO 1 22

31

2
6

 a
 3

1
/1

2
/1

2

0
2

 e
 0

3
 /
0

1
/1

4

0
4

/0
1

 a
 0

2
/0

2
/1

1
3

0
6

 a
 1

0
/0

1
/1

4

0
6

 a
 1

0
/0

1
/1

4

1
3

 a
 1

7
/0

1
/2

0
1
4

0
3

/0
2

 a
 0

7
/0

2
/2

0
1

4

1
0

/0
2

/2
0
1

4

1
1

/0
2

/2
0
1

4
 MAR

19

23 28, 29

SET

21

28

ABR

22

27 1, 30

OUT

21

26 15, 28

MAIO

21

25

NOV

20

30 15

JUN

20

22

DEZ

15

20

JUL

10

12

DIAS LETIVOS: 101 DIAS LETIVOS: 99

SABADOS LETIVOS:

SÁBADOS LETIVOS: TOTAL GERAL = 101 + 99 = 199 DIAS LETIVOS

DIAS DE REPOSIÇÃO: 04

DIAS DE REPOSIÇÃO: 04

OBS.: CADA ESCOLA FARÁ ADAPTAÇÃO AO CALENDÁRIO DE ACORDO COM A REALIDADE DO SEU MUNICÍPIO.                                                                                         18.12.2012

LEIA-SE:

ANEXO I: CALENDÁRIO 01 - PROPOSTA DE CALENDÁRIO 2013 – SEDUC

ALUNOS

DA REDE

ALUNOS

NOVOS

M
A

T
R

ÍC
U

L
A

S
E

M
A

N
A

 P
E

D
A

G
Ó

G
IC

A

1º PERÍODO LETIVO  2º PERÍODO LETIVO

T
É

R
M

IN
O

 D
A

S
 A

T
IV

ID
A

D
E

S

R
E

C
E

S
S

O
 D

E
 F

IN
A

L
 D

E
 A

N
O

P
R

O
V

A
 F

IN
A

L

F
É

R
IA

S
 C

O
L

E
T

IV
A

S

P
R

O
F

E
S

S
O

R
E

S

PREVISÃO PARA 2014

R
E

N
O

V
A

Ç
Ã

O
 D

E

M
A

T
R

ÍC
U

L
A

R
E

M
A

N
E

J
A

M
E

N
T

O
 /

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

M
E

S
E

S

P
L

A
N

E
J
A

M
E

N
T

O

C
U

R
R

IC
U

L
A

R

IN
ÍC

IO
 D

A
S

 A
U

L
A

S

N
º

D
E

 D
IA

S
 L

E
T

IV
O

S

S
Á

B
A

D
O

S
 L

E
T

IV
O

S

R
E

P
O

S
IÇ

Ã
O

 D
A

S
 A

U
L

A
S

F
E

R
IA

D
O

S
 /
 D

IA
S

L
E

T
IV

O
S

 S
A

N
T

IF
IC

A
D

O
S

T
É

R
M

IN
O

 D
A

S

A
T

IV
ID

A
D

E
S

F
É

R
IA

S
 C

O
L

E
T

IV
A

S

P
L

A
N

E
J
A

M
E

N
T

O

C
U

R
R

IC
U

L
A

R

M
E

S
E

S

IN
ÍC

IO
 D

A
S

 A
U

L
A

S

N
º

D
E

 D
IA

S
 L

E
T

IV
O

S

S
Á

B
A

D
O

S
 L

E
T

IV
O

S

R
E

P
O

S
IÇ

Ã
O

 D
E

 A
U

L
A

S

F
E

R
IA

D
O

S
 /
 D

IA
S

L
E

T
IV

O
S

 S
A

N
T

IF
IC

A
D

O
S

R
E

N
O

V
A

Ç
Ã

O
 D

E

M
A

T
R

ÍC
U

L
A

R
E

M
A

N
E

J
A

M
E

N
T

O
 E

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

M
A

T
R

ÍC
U

L
A

S
E

M
A

N
A

 P
E

D
A

G
Ó

G
IC

A

P
L

A
N

E
J
A

M
E

N
T

O

C
U

R
R

IC
U

L
A

R

IN
ÍC

IO
 D

A
S

 A
U

L
A

S

0
7
 a

 1
1
/0

1
/1

3

0
7
 a

 1
1
/0

1
/1

3

1
4
 a

 1
8
/0

1
/1

3

0
4
 a

 0
8

/0
2
/1

3

FEV 14,15 18 9

D
e
 1

5
 a

 2
9
/0

7
/1

3

3
0
 e

 3
1
/0

7
/1

3

AGO 1 22

31

2
6
 a

 3
1
/1

2
/1

3

0
2
 e

 0
3
 /
0
1
/1

4

0
4
/0

1
 a

 0
2
/0

2
/1

4

0
6
 a

 1
0
/0

1
/1

4

0
6
 a

 1
0
/0

1
/1

4

1
3
 a

 1
7
/0

1
/2

0
1
4

0
3
 a

 0
7
/0

2
/2

0
1
4

1
0
/0

2
/2

0
1
4

1
1
/0

2
/2

0
1
4

MAR

19

23 28, 29

SET

21

28

ABR

22

27

OUT

21

26 15, 28

MAIO

21

25 1, 30

NOV

20

30 15

JUN

20

22

DEZ

15

20

JUL

10

12

DIAS LETIVOS: 101 DIAS LETIVOS: 99

SABADOS LETIVOS:

SÁBADOS LETIVOS: TOTAL GERAL = 101 + 99 = 200 DIAS LETIVOS

DIAS DE REPOSIÇÃO: 04

DIAS DE REPOSIÇÃO: 04

OBS.: CADA ESCOLA FARÁ ADAPTAÇÃO AO CALENDÁRIO DE ACORDO COM A REALIDADE DO SEU MUNICÍPIO.                                                                                         18.12.2012

Teresina, 03 de janeiro de 2013.

Átila Freitas Lira

Secretário Estadual da Educação e Cultura do Piauí